
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.608  7Terça-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº. 3.183/2023-CCG, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1283590,
R E S O L V E:
I. exonerar ADHERBAL ARIAS CAETANO CORREA do cargo em comissão de 
Assessor Superior II, código GEP-DAS-012.5, com lotação na Controlado-
ria-Geral do Estado.
II. nomear SAMYA LETÍCIA SANTOS DE SOUZA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Superior II, código GEP-DAS-012.5, com lotação na 
Controladoria-Geral do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.184/2023-CCG, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1283590,
R E S O L V E:
I. exonerar SAMYA LETÍCIA SANTOS DE SOUZA do cargo em comissão 
de Coordenador da Secretaria das Controladorias, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Controladoria-Geral do Estado.
II. nomear FELIPE FONSECA BARLETA para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador da Secretaria das Controladorias, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Controladoria-Geral do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.185/2023-CCG, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1283590,
R E S O L V E:
nomear ADHERBAL ARIAS CAETANO CORREA para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador de Consultoria Jurídica, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Controladoria-Geral do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 1009192

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 098/2023 – CMG, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SUBCHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
de suas atribuições que lhe confere o inciso I do Art. 7º da Lei Estadual nº 
9.661/2022;
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no mês de JANEI-
RO, aos servidores abaixo relacionados:

NOME MF PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO 
DE GOZO PROCESSO

KLEBSON MODESTO CARVALHO 05591767/2 2023/2024 05/01/2024 a 
03/02/2024

2023/1196989
ERICK ENRICO COÊLHO DA SILVA 572217994 2021/2022 2023/1091401

IGOR ALAB NASCIMENTO SOUZA DOURADO 6402805/2 2021/2022 2023/1229961

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE NOVEMBRO DE 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES - CEL QOPM RG 13827
Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 099/2023 – CMG, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SUBCHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
de suas atribuições que lhe confere o inciso I do Art. 7º da Lei Estadual nº 
9.661/2022;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1268264.
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao perí-
odo aquisitivo 2022/2023, ao servidor JORGE FABRÍCIO DOS SANTOS, MF 
nº 5788285/5, no período de 11/12/2023 a 09/01/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE NOVEMBRO DE 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES - CEL QOPM RG 13827
Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1562/2023 – DI/CMG, 
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Santarém/PA; Período: 
10 a 11/11/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousa-
da); Servidoras/MF: 2° TEN QOPM Aline Sousa Oliveira, 04218890/2; 2° 
TEN QOPM Suzanne Santos de Souza, 57200590/4. Prazo para prestação 

de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1563/2023 – DI/CMG, 
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 19 a 22/10/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 
3,0 (pousada); Servidores/MF: 1° TEN QOPM Igor Alessandro Leal Farah, 
4220563/2; 2° SGT BM Pedro Nazareno dos Santos Modesto, 5602289/2; 
3° SGT PM Wanderson Alexandrino Viana, 57222073/2; SD PM Renan de 
Oliveira Domar, 5912429/1. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirothe-
au Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1564/2023 – DI/CMG, 
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Rio de Janeiro/RJ; 
Período: 05 a 06/11/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 
(pousada); Servidores/MF: TEN CEL QOPM Adriano Rogério Dantas Montei-
ro, 54192566/2; 3° SGT PM Marcos Alexandre Martins Pires, 54194761/2; 
CB PM Jefferson Batista de Almeida, 04219621/2; CB PM Frank Bruno 
Egues Ribeiro, 4219048/4. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau 
Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1565/2023 – DI/CMG, 
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Santarém/PA; Período: 
08 a 11/11/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousa-
da); Servidores/MF: 2° TEN PM Adilson Barbosa da Silva, 5701082/3; 3º 
SGT PM Jorge Bruno Ferreira da Silva, 57222405/2; CB PM Rafael de Jesus 
Barreto, 4220254/4; CB PM Ignácio José de Almeida Pedro, 5912796/1; 
SD PM Luciano Audai Ferreira Pereira, 6402188/4. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1566/2023 – DI/CMG, 
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 28 a 29/10/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 
(pousada); Servidor/MF: 2° SGT BM Pedro Nazareno dos Santos Modesto, 
5602289/2; SD PM Renan de Oliveira Domar, 5912429/1. Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL 
QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1567/2023 – DI/CMG, 
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas ineren-
tes ao Governo do Estado; Destino: Ponta de Pedras/PA; Período: 11 a 
14/11/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousada); 
Servidor/MF: Raimundo Almir dos Santos Duarte Junior, 5956650/3. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1568/2023 – DI/CMG, 
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; Perí-
odo: 05 a 06/11/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 
(pousada); Servidores/MF: 2° TEN QOPM Euvaldo Bezerra Rapozo Júnior, 
5938228/4; 2° SGT PM Giovani Ferreira de Souza, 5696712/5; CB PM Carlos 
Reinanderson Portal Furtado, 4219591/3; CB PM Douglas Gonçalves de Miranda, 
5912162/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retor-
no. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1569/2023 – DI/CMG, 
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas ineren-
tes ao Governo do Estado; Destino: Ponta de Pedras/PA; Período: 11 a 
14/11/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousada); 
Servidor/MF: 2° SGT PM R/R Joveniano Monteiro do Rosário, 519818601. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1570/2023 – DI/CMG, 
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Santarém/PA; Perí-
odo: 09 a 11/11/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 
(pousada); Servidores/MF: TEN CEL QOPM João Douglas Ferreira Soares, 
54193160/2; 3° SGT PM Carlos Alberto de Sousa Silva, 57222004/2; 3° 
SGT PM Wanderson Alexandrino Viana, 57222073/2; CB PM Danylo Chris-
tian Gonçalves da Conceição, 4218905/2. Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Anto-
nio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1571/2023 – DI/CMG, 
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 10 a 11/11/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 
(pousada); Servidor/MF: 2° SGT PM Jorge Luiz de Souza Cuimar, 5694558. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;


